АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.11.2019 г.                                           № 550
г. Сусуман

О внесении изменений в постановление

администрации Сусуманского городского

округа от 28.09.2017г. № 545 «Об утверждении

муниципальной программы «Обеспечение жильем

молодых семей в Сусуманском городском округе

на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25.10.2018 г. № 543  «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Сусуманского городского округа», руководствуясь Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Внести в постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.09.2017г. № 545 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы» следующие изменения:
            1.1.Наименование муниципальной программы изложить в новой редакции: «Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы».
1.2.Приложение изложить в новой редакции:
«Приложение

Утверждена

постановлением администрации

Сусуманского городского округа от 28.09.2017 г. № 545

«Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение

жильем молодых семей Сусуманского городского округа

                                                                                                                         на 2018-2022 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы»
	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее УМКИС)

	Сроки реализации
муниципальной программы
	2018-2022 годы

	Цели и задачи
муниципальной программы
	Цель: Улучшение жилищных условий молодых семей.
Задача: Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям.

	Перечень основных
целевых показателей
муниципальной программы
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов)

	Объемы финансирования
муниципальной программы
по годам реализации, тыс. рублей
	ВСЕГО: 1872,1 тыс. рублей
в том числе:
2018 год-1198,4 тыс. рублей
из них:
местный бюджет: 191,2 тыс. рублей

областной бюджет: 565,2 тыс. рублей

федеральный бюджет: 442,0 тыс. рублей

 2019 год – 67,7
из них:
местный бюджет: 0,0 тыс. рублей

областной бюджет: 67,7 тыс. рублей

2020 год – 202,0
из них:

местный бюджет: 202,0 тыс. рублей

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей
2021 год – 202,0

из них:

местный бюджет: 202,0 тыс. рублей

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей
2022 год – 202,0

из них:

местный бюджет: 202,0 тыс. рублей

областной бюджет: 0,0 тыс. рублей

	Адрес размещения муниципальной программы в сети Интернет
	Официальный сайт администрации Сусуманского городского округа http://susumanskiy-rayon.ru/

I. Характеристика и анализ текущего состояния сферы социально-экономического развития Сусуманского городского округа.

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной политики Российской Федерации и Магаданской области.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут уплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако такая категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации в округе. Решение жилищной проблемы молодых граждан позволит сформировать экономически активный слой населения.

На территории Магаданской области был апробирован финансовый механизм государственной поддержки молодой семьи в улучшении жилищных условий путем предоставления субсидий на приобретение жилья. С 2006 года в Сусуманском городском округе реализуются программы по обеспечению жильем молодых семей.  За время действия программы 55 молодых семей улучшили свои жилищные условия.

Муниципальная программа направлена на реализацию мероприятий по поддержке жилищных условий на территории Сусуманского городского округа молодых семей.

В связи с вышеизложенным, необходимо реализовать муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы», что будет соответствовать приоритетам национального проекта «Доступное и комфортное жилье – гражданам России».

II. Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы

«Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы»

Целью муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022  годы» (далее – Программа) улучшение жилищных условий молодых семей.
Программа предусматривает предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям.
	№
строки
	Наименование
 цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя реализации муниципальной программы
	Источник
 значений
показателей (**)

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	8

	9

	2
	Цель: Улучшение жилищных условий молодых семей

	3
	Задача: Предоставление поддержки в решение жилищной проблемы молодым семьям

	4
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с использованием ипотечных жилищных кредитов и займов).
	ед.

	5
	3
	4
	4
	4
	Постановление Правительства Магаданской области от 12 декабря 2018 № 849-пп «О мерах по реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем молодых семей «Государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»

III. План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в Сусуманском городском округе на 2018-2022 годы»
             План реализации Программы базируется на принципах четкого разграничения полномочий и ответственности исполнителей Программы.

             В ходе реализации Программы отдельные мероприятия могут подлежать корректировке на основе анализа полученных результатов, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации, Закон Магаданской области от 26.12.2017г. № 2238-03 «Об областном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», подпрограммой «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 05.12.2013 года № 1213-па (далее - Программа), постановлениями Правительства Магаданской области от 17.04.2014 года № 311-пп «О реализации подпрограммы «Оказание поддержки в обеспечении жильем молодых семей» государственной программы Магаданской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Магаданской области» на 2014-2020 годы».
	№
строки
	Наименование мероприятия/
 Источники расходов
 на финансирование
	Исполнители (соисполнители) мероприятий
	Объем расходов на выполнение мероприятий за счет
 всех источников ресурсного обеспечения, тыс. рублей
	Номер строки целевых показателей, на достижение которых направлены
 мероприятия

	всего
	2018

год
	2019
 год
	2020
 год
	2021
 год
	2022
 год

	1
	2
	3
	4

	10

	1.
	ВСЕГО по муниципальной
программе,

в том числе:
	Администрация Сусуманского городского округа, управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа
	1872,1
	1198,4
	67,7
	202,0
	202,0
	202,0
	x

	2.
	областной бюджет

	632,9
	565,2
	67,7
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	  3.
	местный бюджет

	797,2
	191,2
	0,0
	202,0
	202,0
	202,0
	x

	4.
	федеральный бюджет

	442,0
	442,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	x

	5.
	Улучшение жилищных условий молодых семей

	1872,1
	1198,4
	67,7
	202,0
	 202,0
	202,0
	x

	6.
	областной бюджет

	   632,9

	565,2

	67,7

	0,0

	0,0

	0,0

	x

	7.
	местный бюджет

	  797,2
	191,2

	0,0
	202,0

	202,0
	202,0

	 x

	8.
	федеральный бюджет

	442,0

	442,0

	0,0

	0,0

	0,0

	0,0

	x

      2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
      3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам Л.Ф.Партолину.

Глава Сусуманского городского округа
                          А.В.Лобов

».